
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 146 / 2023

OGGETTO: ACCOGLIMENTO SPONSORIZZAZIONE, APPROVAZIONE DEL RELATIVO 
SCHEMA  DI  CONTRATTO  E  CONTESTUALE  ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2023 ad oggetto LINEE DI INDIRIZZO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI SPONSORIZZAZIONI A SOSTEGNO DI ATTIVITÀ E INIZIATIVE 
CULTURALI E SPORTIVE DEL COMUNE DI CASALGRANDE.
- la determinazione n. 103 / 2023 ad oggetto APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
LA  RICERCA  DI  SPONSORIZZAZIONI  A  SOSTEGNO  DI  ATTIVITÀ  E  INIZIATIVE 
CULTURALI E SPORTIVE DEL COMUNE DI CASALGRANDE ANNO 2023.

VISTO l'Avviso pubblico per la ricerca di sponsorizzazioni a sostegno di attività e iniziative 
culturali e sportive del Comune di Casalgrande anno 2023 pubblicato all'albo pretorio on 
line e su Amministrazione trasparente fino al 30/11/2023, ed in particolare richiamati:

• l’art.  4.  Modalità e termini  di  partecipazione,  secondo cui  “I  soggetti  interessati  
dovranno inviare l’istanza di partecipazione all'avviso di sponsorizzazione [...] entro  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l’ultimo giorno di ogni mese …” ;
• l’art.  5.  Valutazione  delle  proposte,  a  norma  del  quale  “Le  istanze  pervenute  

verranno valutate dal Responsabile del Settore Vita della Comunità entro il mese  
successivo a quello della data di invio”

DATO ATTO che in data 17/03/2023 è stata acquisita agli atti,  con prot. n. 5554/2023, 
l'istanza  di  sponsorizzazione  inviata  da  CIPA  GRES  SPA CASALGRANDE,  per  un 
ammontare complessivo di € 50.000,00 (iva non dovuta ex art. 8, comma 1 , lett. C) del  
DPR633/72);

VERIFICATI in sede di istruttoria, svolta della Responsabile del Settore con esito positivo:
• i requisiti previsti dall’Avviso;
• la rispondenza delle condizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs 267/2000 e art. 43 L. 

449/1997 (perseguimento di interessi pubblici, esclusione di conflitti di interesse tra 
attività pubblica e attività privata e conseguimento di un risparmio di spesa);

• le qualità dello sponsor in termini di fiducia e di immagine;
• gli effetti di ritorno sulla pubblicizzazione dell’iniziativa,
• il valore economico
• la convenienza dell’Amministrazione ad acquisire la sponsorizzazione nella propria 

disponibilità;

RITENUTO  dunque,  alla  luce  di  quanto  premesso,  di  accogliere  l’offerta  di 
sponsorizzazione nel rispetto dell’interesse generale;

RILEVATA la  conseguente  necessità  di  accertare  l’entrata  sul  Bilancio  di  Previsione 
2023/25,  per  l’esercizio  finanziario  2023,  al  capitolo  313670/0 "Sponsor  manifestazioni 
sportive/ricreative";

VISTO lo schema di contratto di sponsorizzazione, allegato al presente atto (ALLEGATO 
A)  per  farne parte  integrante,  sostanziale  e formale,  volto  a  disciplinare  le  reciproche 
obbligazioni che le parti si impegnano ad assumere, nel rispetto delle norme e procedure 
vigenti;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di accogliere l’offerta di sponsorizzazione di CIPA GRES SPA CASALGRANDE, per un 
ammontare complessivo di € 50.000,00 ((iva non dovuta ex art. 8, comma 1 , lett. C) del 
DPR633/72);

3)  di  approvare  lo  schema di  contratto  di  sponsorizzazione,  allegato  al  presente  atto 
(ALLEGATO A) per farne parte integrante, sostanziale e formale, volto a disciplinare le 
reciproche obbligazioni che le parti si impegnano ad assumere ;

4) di dare mandato al Servizio Ragioneria di effettuare le necessarie operazioni contabili e 
di verificare l’avvenuta trasmissione della dichiarazione di intenti all’Agenzia delle Entrate 
da parte dell’impresa di cui sopra;

5) di accertare l’entrata sul Bilancio di Previsione 2023/25, per l’esercizio finanziario 2023, 
al capitolo 313670/0 "Sponsor manifestazioni sportive/ricreative";

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

313670/0 2023 136 SPONSORIZZAZIO
NE CIPA 

CIPA GRES 
SPA

€50.000,00

Lì, 22/03/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  A  SOSTEGNO  DI  ATTIVITÀ  E  INIZIATIVE
CULTURALI E SPORTIVE DEL COMUNE DI CASALGRANDE. ANNO 2023.

Con la presente scrittura privata,
tra

Comune di Casalgrande, con sede in Casalgrande RE in piazza Martiri della Libertà 1, codice fiscale
00284720356, in nome per conto del quale agisce nel presente atto la dott.ssa Desi Zanellati nella
sua qualità di Responsabile del Settore Vita della comunità (in virtù dell'atto di conferimento del
Sindaco, decreto n. 22 del 29/10/2022), denominato per brevità “Sponsee”;

e

_______________________ con sede in ___________________ in via __________________ n. __
C.F.________________________________  rappresentata  ai  fini  del  presente  contratto  da
_______________________,  nato  a  _______  (________)  il  _______,  nella  qualità  di
_____________________, domiciliato, per la carica, presso la sede della stessa, di seguito indicata
come “Sponsor”;

richiamate le disposizioni normative vigenti in materia, ed in particolare:
- l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449;
- l’art. 28, comma 2 bis, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448;
- l’art. 119 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 19 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.;

premesso che:
-con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  20 del  23/02/2023,  il  Comune di  Casalgrande ha
approvato le Linee di Indirizzo per l’iniziativa di ricerca di sponsor per l’anno 2023, al  fine di
reperire risorse per la realizzazione di specifiche attività legate alle iniziative culturali e sportive
promosse e realizzate dal Settore Vita della Comunità;
- con determinazione n. 103 del  27/02/2023  è stato approvato l'Avviso pubblico per la ricerca di
sponsorizzazioni a sostegno di attività e iniziative culturali e sportive del comune di Casalgrande
anno 2023, pubblicato in data 27/02/2023 all'Albo Pretorio e nell’apposita sezione del sito internet
del Comune di Casalgrande “Amministrazione trasparente”, "Bandi di gara e contratti";
-  con  determinazione  n.  ______  è  stata  accolta  l’istanza  di  sponsorizzazione  presentata  da
______________, acquisita agli atti al protocollo dell'Ente n. _______, per un importo pari ad €
___________ (di cui imponibile euro _____,00 + IVA al ___% pari ad euro _____,00) a sostegno
delle iniziative di seguito meglio dettagliate, nonché si è provveduto all’approvazione del presente
schema di contratto;

Convenuto dunque di formalizzare tutti gli elementi del rapporto contrattuale con il sopra indicato
soggetto,

si conviene e si stipula quanto segue:

Articolo 1. Premesse

copia informatica per consultazione



Le premesse del presente contratto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso.

Articolo 2. Oggetto del contratto
Il  presente contratto ha per oggetto la sponsorizzazione finanziaria da parte della Sponsor, delle
attività,  iniziative  ed  eventi  organizzati  dallo  Sponsee,  nei  termini  e  limiti  meglio  dettagliati  ai
successivi articoli.

Articolo 3. Durata del contratto
Il  presente contratto decorre dalla data di sottoscrizione (__/__/2023) e termina alla conclusione
delle iniziative oggetto di sponsorizzazione, e comunque fino all'estinzione degli obblighi delle parti
derivanti dalla sua esecuzione.
Non è ammesso il tacito rinnovo.

Articolo 4. Iniziative oggetto di sponsorizzazione
Sono oggetto del presente contratto di sponsorizzazione le iniziative di seguito individuate :

• Impronte di donna;
• Settimana interculturale;
• Casalgrande Sostenibile;
• Rassegna Mundus, 28° edizione;
• Attività di promozione della lettura e di divulgazione scientifica;
• Compleanno del Polo Culturale (Teatro, Biblioteca, Sala Espositiva G. Strada);
• Festa del volontariato;
• Iniziative in occasione del Natale;
• Ginnastica al parco rivolta a soggetti con disabilità ed anziani;
• Insieme si cresce – progetto di formazione sportiva;

Le scelte organizzative relative alle suddette restano di esclusiva competenza dello Sponsee. 

Articolo 5 - Obblighi dello Sponsor 
Lo Sponsor  si  obbliga  a  corrispondere  la  somma di  €  ……………….   (di  cui  imponibile  euro
_____,00 + IVA al ___% pari ad euro _____,00), previa emissione di idonea fattura fiscale da parte
dello Sponsee, a titolo di sponsorizzazione delle iniziative di cui al precedente articolo.
Lo  Sponsor  si  impegna  ad  accettare  che  le  attività  oggetto  di  sponsorizzazione  possano subire
variazioni  nelle  date  di  realizzazione,  con  conseguenti  differimenti  temporali  del  periodo  di
esposizione pubblicitaria.

Articolo 6 - Obblighi dello Sponsee
Lo Sponsee si  impegna a garantire  allo Sponsor un ritorno di  immagine per tutta  la  durata  del
contratto, attraverso le seguenti modalità:
a) associazione  dell’immagine,  nome,  marchio  o  attività  dello  Sponsor,  alle  iniziative  del

Comune oggetto di sponsorizzazione, secondo modalità da concordare con il Settore Vita
della Comunità, con la qualifica di main sponsor; 

b) concessione dello status di main sponsor, nonché del logo dell'evento sponsorizzato,  nelle
proprie  campagne di  comunicazione,  nei  termini  da  concordare  con il  Settore Vita  della
Comunità;

c) pubblicizzazione della sponsorizzazione effettuata sul sito www.comune.casalgrande.re.it;

Articolo 7. Rapporti con altri Sponsor
Lo Sponsee si riserva la possibilità di concludere altri contratti di sponsorizzazione per lo stesso

copia informatica per consultazione

http://www.comune.casalgrande.re.it/


periodo  e  nell’ambito  delle  stesse  iniziative,  anche  con  soggetti  che  esercitino  attività  simili  o
comunque concorrenti, o che implichino la pubblicizzazione di beni o servizi dello stesso genere
merceologico di quelli prodotti e commercializzati dallo Sponsor.
La sponsorizzazione oggetto del  presente contratto,  data  la  consistenza della  stessa,  si  qualifica
come sponsorizzazione principale, conferendo a ______________ lo status di  main sponsor  delle
iniziative.
È possibile anche per altri soggetti acquisire contestualmente tale status, in relazione alla consistenza
della sponsorizzazione.

Articolo 8. Responsabilità
La stipula del presente contratto è tassativamente limitata alla sponsorizzazione delle iniziative sopra
richiamate, ed esclude in modo totale qualsiasi rapporto di società, associazione, corresponsabilità,
agenzia, mandato, procacciamento di affari o rappresentanza fra lo Sponsee e lo Sponsor, di modo
che nessuno dei due soggetti potrà mai essere ritenuto responsabile delle obbligazioni dell'altro. 
Le parti danno atto, nell’esercizio delle proprie rispettive attività, di operare in assoluta autonomia
giuridica ed economica ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e previdenziali, degli oneri di
cui al D. Lgs. n. 81/2008 e di quant’altro 5 interessi l’adempimento delle obbligazioni contrattuali,
con piena assunzione dei rischi e con l’uso di mezzi propri. 
Le parti si impegnano reciprocamente a non porre in essere comportamenti lesivi dell’immagine, del
nome e del prestigio dell’altra parte.

Articolo 9. Modifiche contrattuali
Ogni modifica del presente contratto dovrà essere approntata in forma scritta e accettata da entrambe
le parti. Ogni comunicazione di consenso o di richiesta riferibile agli accordi qui sottoscritti dovrà
essere  trasmessa  all’altra  parte  in  forma  scritta  presso  gli  indirizzi  di  cui  sopra  o  presso  altri
preventivamente comunicati per iscritto.

Articolo 10. Risoluzione
Il presente contratto si intende risolto alla scadenza e non è rinnovabile se non per espresso consenso
delle parti, reso in forma scritta.
Il presente contratto può essere risolto con preavviso di almeno 15 giorni, mediante raccomandata
A.R. o PEC, per motivate ragioni, o in caso di mancato o parziale rispetto delle obbligazioni e degli
oneri assunti dalle parti, fatto salvo il risarcimento del danno ai sensi del codice civile. 
Lo Sponsor può richiedere la risoluzione anticipata del contratto, nonché il risarcimento dei danni, in
caso di inadempimento da parte del Comune di Casalgrande degli obblighi contrattuali.
Analogamente, in caso di mancata corresponsione delle somme previste, il Comune di Casalgrande
può richiederne la risoluzione anticipata nonché il risarcimento dei danni.

Articolo 11. Foro competente
Le parti si impegnano ad operare con ogni mezzo al  fine di pervenire alla composizione in via
amichevole delle controversie che emergessero durante l’esecuzione del presente contratto. 
Qualora tali controversie non siano componibili in via amichevole, la loro risoluzione è demandata
al di Reggio Emilia.

Articolo 12.  Spese contrattuali
Le spese di bollo e tutte le eventuali altre spese, imposte o tasse dipendenti e conseguenti al presente
contratto sono a carico dello Sponsor. 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso, ai sensi del D.P.R. n. 131/1986. 

copia informatica per consultazione



Articolo 13. Trattamento dei dati personali
I  dati  raccolti  saranno trattati  ai  sensi  degli  artt.  13-14 del  Regolamento  Europeo 2016/679,  di
seguito GDPR. Il Comune di Casalgrande, in qualità di Titolare del trattamento, verrà in possesso
dei dati personali identificativi per adempiere alle normali operazioni derivanti da obbligo di legge
e/o interesse pubblico e/o da regolamenti previsti e/o contrattuali per le finalità indicate nel presente
documento. In qualunque momento si potranno esercitare i diritti degli interessati di cui agli art. 15 e
ss  contattando  il  Titolare  o  il  Responsabile  all’indirizzo  mail  privacy@comune.casalgrande.re.it
oppure recandosi presso l’ufficio Protocollo del Comune.
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del GDPR
è disponibile scrivendo a dpo@tresinarosecchia.it oppure nella sezione privacy del sito, oppure nella
sezione  Amministrazione  trasparente.  L’informativa  completa  può  essere  richiesta  all’ufficio
preposto, oppure scrivendo a  privacy@comune.casalgrande.re.it oppure consultandola sul sito del
Comune.

Articolo 14. Disposizioni finali
Per  quanto  non  espressamente  previsto nel  presente  contratto,  si  fa  rinvio  alle  norme  ed alle
disposizioni legislative e regolamentari, nazionali e comunitarie, vigenti in materia. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

Sponsee Sponsor

copia informatica per consultazione

mailto:privacy@comune.casalgrande.re.it
mailto:dpo@tresinarosecchia.it
mailto:privacy@comune.casalgrande.re.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 146 del 22/03/2023

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 262/2023

Oggetto:  ACCOGLIMENTO  SPONSORIZZAZIONE,  APPROVAZIONE  DEL  RELATIVO  SCHEMA  DI 
CONTRATTO E CONTESTUALE ACCERTAMENTO D'ENTRATA. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/03/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 146 del 22/03/2023

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  ACCOGLIMENTO SPONSORIZZAZIONE, APPROVAZIONE DEL RELATIVO 
SCHEMA DI CONTRATTO E CONTESTUALE ACCERTAMENTO D'ENTRATA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/03/2023 al 06/04/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/04/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


